
                                                                                                                                76487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1259
Individuazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione al 31.12.2024 da svincolare ai sensi 
dell’articolo 2-quater c.4 del D.L. n.4/2024 e ss.mm.ii. Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Approvazione della scheda sintetica dell’avviso pubblico come in 
allegato individuato e avvio procedura per individuazione soggetto gestore.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali 
del Dipartimento Sviluppo Economico, condivisa con la Sezione Bilancio e Ragioneria del Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture relativamente allo svincolo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
regionale, dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze, 
Affari Generali, per la parte relativa all’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione, 
Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di autorizzare lo svincolo delle quote vincolate del risultato di amministrazione al 31/12/2024, 
ammontanti a complessivi euro 20.542.137,71, ai sensi dell’articolo 2-quater comma 4 del Decreto 
Legge 18 gennaio 2024, n. 4 (convertito con modificazioni dalla Legge 15 marzo 2024, n. 28) così come 
modificato dal recente Decreto Legge 26 giugno 2025, n. 92, come risultante dall’allegato A, che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.	 di autorizzare l’utilizzo delle suddette risorse, ammontanti a complessivi euro 20.542.137,71, per le 
finalità previste dall’articolo 2-quater comma 4 del Decreto Legge 18 gennaio 2024, n. 4 convertito 



76488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

con modificazioni dalla Legge 15 marzo 2024, n. 28 così come modificato dal recente Decreto Legge 
26 giugno 2025, n. 92, ovvero sostenere le imprese dell’indotto, che hanno assicurato la continuità 
produttiva dello stabilimento Ex ILVA, oggi Acciaierie d’Italia S.p.A. in amministrazione straordinaria, 
classificato quale stabilimento industriale di interesse strategico nazionale, nel rispetto della normativa 
europea in materia di aiuti di Stato prevista del combinato disposto degli artt. 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE) e del Regolamento (UE) 2023/2831;

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 e 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, derivante dall’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, svincolabile ai sensi dell’articolo 2- quater comma 4 del Decreto Legge 18 gennaio 
2024, n. 4 convertito con modificazioni dalla Legge 15 marzo 2024, n. 28 così come modificato dal 
recente Decreto Legge 26 giugno 2025, n. 92, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di approvare l’allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

6.	 di approvare la scheda sintetica dell’avviso pubblico da denominare “Misura per la protezione delle 
imprese dell’indotto che hanno assicurato la continuità produttiva dello stabilimento ex ILVA” (Allegato 
B del presente atto), i cui contenuti sono da intendersi quali linee di indirizzo alle quali attenersi;

7.	 di demandare alla dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali 
l’adozione di ogni atto ai fini della pubblicazione dell’avviso pubblico in linea con quanto esposto nella 
scheda sintetica dell’avviso pubblico approvata con il presente atto (allegato B), da intendersi come 
linee di indirizzo;

8.	 di delegare la dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali ad 
avviare la procedura per l’eventuale affidamento della predisposizione dell’avviso pubblico e della 
gestione dell’istruttoria tecnica delle candidature all’avviso alla società in house Puglia Sviluppo 
S.p.A., inclusa la verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, rimandando 
a successivo provvedimento l’affidamento dell’incarico, l’approvazione dello schema di convenzione, 
l’approvazione dell’avviso pubblico e l’istituzione del relativo capitolo di spesa per gli oneri derivanti;

9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 
Produttive e Industriali, alle Direzioni dei Dipartimenti e/o Strutture Autonome individuate nell’elenco 
dell’Allegato A;

10.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

11.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025



                                                                                                                                76497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

1 
/ 7

1 
/ 7

1 
/ 7



76498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

2 
/ 7

2 
/ 7

2 
/ 7



                                                                                                                                76499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

3 
/ 7

3 
/ 7

3 
/ 7



76500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

4 
/ 7



                                                                                                                                76501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

5 
/ 7

5 
/ 7

5 
/ 7



76502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

6 
/ 7

6 
/ 7

6 
/ 7



                                                                                                                                76503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

7 
/ 7

7 
/ 7

7 
/ 7



76504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CRI DEL 2025 3 11.08.2025

INDIVIDUAZIONE DELLE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 DA
SVINCOLARE AI SENSI DELL#ARTICOLO 2-QUATER C.4 DEL D.L. N.4/2024 E SS.MM.II. VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027. APPROVAZIONE DELLA SCHEDA
SINTETICA DELL#AVVISO PUBBLICO COME IN ALLEGATO INDIVIDUATO E AVVIO PROCEDURA PER

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO GESTORE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 15:05

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


